
SPRÁVNÍ OBVOD ORP PRACHATICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       61 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Prachatice se nachází v jihozápadní části kraje. Jeho zvláštností je, že 
sousedí na jihu a jihozápadě se dvěma státy, a to s Rakouskem a Spolkovou republikou Německo. Jihozápadní částí 
území procházejí 2 hřebeny Šumavy, mezi nimi teče řeka Vltava, která se vlévá do Lipenského jezera. Území se 
postupně svažuje údolím Blanice s Husineckou přehradou k severovýchodu. Větší část Prachaticka tvoří podhorská 
vrchovina. Rozloha území téměř 840 km2 je pátá největší v rámci kraje. Zemědělská půda představuje pouze 40 % 
plochy obvodu, na téměř polovině území je lesní půda s jehličnatými a smíšenými lesy, které tvoří největší bohatství 
této oblasti. Druhé nejvyšší hodnoty v kraji dosahuje podíl sadů (téměř 5 % zemědělské půdy). 
Správní obvod zahrnuje 44 obcí, ve kterých žije necelých 34 tis. obyvatel. Ve třech městech (Netolice, Prachatice, 
Volary) bydlí 55 % z nich. S podhorským a horským charakterem území souvisí nízká hustota obyvatelstva (40 
obyvatel na 1 km2).  Naopak věková struktura obyvatelstva Prachaticka je poměrně příznivá. Vysoký podíl dětí do 14 
let (16,8 %) se promítá ve třetím nejnižším průměrném věku (37,8 roku). Proti roku 1991 byl zaznamenán přírůstek 
obyvatelstva přirozenou měnou. Přes záporný výsledek stěhování se počet obyvatel celkově mírně zvýšil. 
Ekonomická aktivita obyvatelstva je mírně nadprůměrná. V devadesátých letech výrazně vzrostl podíl zaměstnaných 
v průmyslu (o 6 procentních bodů), naopak ve službách byl nárůst nejmenší v kraji. Podíl pracujících v obchodu, 
opravách, stravování a ubytování na celkovém počtu pracujících nevýrobní sféry dosahuje pouze 27 % a je v kraji 
nejnižší. Nezaměstnanost se pohybuje mírně nad průměrem, nejvyšší podíl v kraji mají nezaměstnaní se 
změněnou pracovní schopností. Ze správního obvodu vyjíždí za prací o 1 700 osob více než do něho dojíždí. Fakt, 
že v obvodu je poměrně mladé obyvatelstvo, se projevil v podílech nepracujících důchodců a žáků, studentů a učňů na 
ekonomicky neaktivním obyvatelstvu, které patří v kraji mezi nejpříznivější. 
Při sčítání lidu, domů a bytů bylo zjištěno 359 trvale obydlených bytů na 1 000 obyvatel, to je o 3 % pod průměrem 
kraje. Podíl rodinných domů na trvale obydlených domech je třetí nejnižší (méně než 85 %). Intenzita bytové 
výstavby v posledních 7 letech byla v kraji nejvyšší (23,1 dokončených bytu na 1 000 obyvatel). 
Z hlediska životního prostředí patří tato oblast mezi nejméně znečištěné oblasti v celé České republice. Jihozápadní 
část náleží do Chráněné krajinné oblasti a Národního parku Šumava s nejvyšším vrcholem kraje horou Plechý (1 378 
metrů), Plešným jezerem ledovcového původu a zvláště chráněnou přírodní rezervací u soutoku Teplé a Studené 
Vltavy. Městskou památkovou rezervací je centrum města Prachatic, které byly v historii jednou ze zastávek na „solné 
stezce“. Vyhledávaným turistickým místem je také zámek Kratochvíle, ve kterém najdeme expozici kresleného a 
loutkového filmu. Území je využíváno k rekreaci nejen občany České republiky, ale i návštěvníky ze zahraničí. 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PRACHATICE 

62                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
47,3%

ostatní plochy
9,8%

vodní plochy
1,7%

zastavěné plochy 
a nádvoří

0,6%

trvalé travní 
porosty
22,1%

ovocné sady
1,1%

zahrady
0,7%

orná půda
16,6%

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 33 800 16 913 16 887
0 - 14 5 692 2 962 2 730

15 - 64 24 134 12 363 11 771
65 + 3 974 1 588 2 386

Index stáří1) 69,8 53,6 87,4
Průměrný věk 37,8 36,6 38,9

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 453 331 122 -73 49 199 80 . 33 405 33 429
1992 440 344 96 11 107 259 82 394 33 483 33 536
1993 409 304 105 -53 52 250 78 329 33 562 33 588
1994 401 334 67 -39 28 217 86 220 33 602 33 616
1995 362 317 45 2 47 204 96 245 33 640 33 663
1996 307 329 -22 -69 -91 210 100 230 33 614 33 568
1997 317 312 5 -41 -36 194 107 220 33 550 33 532
1998 335 324 11 66 77 174 94 227 33 571 33 609
1999 349 354 -5 -88 -93 175 83 173 33 562 33 515
2000 316 289 27 -10 17 188 95 144 33 524 33 532
2001 341 328 13 36 49 178 106 170 33 636 33 660
2002 336 338 -2 57 55 150 109 165 33 688 33 715
2003 338 335 3 82 85 166 85 146 33 758 33 800 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 53 095 56 524 53 897 52 931 53 460 52 604 51 769 29 860 29 592 29 891 32 529 33 378 33 633

v sídle SO ORP  4 911 5 682 5 363 5 573 5 779 5 482 5 926 5 130 5 381 7 100 10 354 11 805 11 843
Počet domů1)     
celkem 6 880 7 581 7 769 7 819 8 001 8 131 8 769 8 585 5 991 5 790 5 645 5 539 5 822

v sídle SO ORP  539 587 596 620 639 686 771 794 686 713 862 950 1 098
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PRACHATICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       63 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

8,0%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov
10,2%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
33,5%

stav ebnictv í
10,1%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 17 719 17 340 668 1 168 379 15 659 5 681 9 845 -  
v % 100,0 97,9 3,8 6,6 2,1 100,0 36,3 62,9 x  

Celkem 2001 17 291 16 273 574 265 1 018 16 068 6 670 8 437 274
v % 100,0 94,1 3,3 1,5 5,9 100,0 41,5 52,5 x  

v tom:   
muži 9 626 9 025 270 - 601 7 083 2 650 4 370 158
ženy 7 665 7 248 304 265 417 8 985 4 020 4 067 116

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 6 514 6 373 192 452 141 5 291 1 519 3 739 -  
v % 100,0 97,8 2,9 6,9 2,2 100,0 28,7 70,7 x  

Celkem 2001 6 467 6 168 214 95 299 5 296 1 955 2 298 80
v % 100,0 95,4 3,3 1,5 4,6 100,0 36,9 43,4 x  

v tom:   
muži 3 424 3 262 85 - 162 2 330 758 1 149 49
ženy 3 043 2 906 129 95 137 2 966 1 197 1 149 95

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,5%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
8,7%

stavebnictví
10,1%

průmysl
33,5%

pohostinství 
a ubytování

3,8%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
10,2%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,8%

č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
3,3%

ostatní veřejné 
a osob.služby

4,2%

ostatní
13,1%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

8,0%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
9,9%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 264 660 136 241 98,7 117 10,8 7,41 7,31 8,61

Sídlo SO ORP 336 176 42 59 96,0 63 5,3 5,41 5,20 5,78

mimo sídlo ORP 928 484 94 182 99,7 54 17,2 8,60 8,57 10,47
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PRACHATICE 

64                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 7 808 2 794 100,0 5 014 100,0
neuvedeno 1 799 670 24,0 1 129 22,5
bez zaměstnanců 5 060 1 700 60,8 3 360 67,0

1 - 5 648 285 10,2 363 7,2
6 - 19 190 89 3,2 101 2,0
20 - 99 101 45 1,6 56 1,1
100 - 499 10 5 0,2 5 0,1
500 - 999 - - x - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

6,6%

č innosti v 
obl.nemovitostí

9,0%

doprava, 
skladování a 

spoje
2,9%

finanční 
zprostředko- 

vání
2,3%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

25,4%

stavebnictví
11,7%

průmysl 
13,4%

zemědělství
17,0%

zdravotní a 
soc.péče

1,5%

ostatní
8,8%

vzdělávání
1,3%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  7 808 2 794 100,0 5 014 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 6 601 2 357 84,4 4 243 84,6 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 91 32 1,4 58 1,4 
obchodní společnosti 516 222 7,9 294 5,9 

z toho akciové společnosti 25 8 3,6 17 5,8 
družstva  16 3 0,1 13 0,3 
státní podniky 3 3 0,1 - x  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

Nemocnice Prachatice ústavní zdravotní péče 
KLIMA CZ, a.s., Prachatice výroba a opravy vzduchotechnických zařízení 
Město Prachatice všeobecné činnosti veřejné správy 
LARM a.s., Netolice výroba měřících a kontrolních přístrojů 
COPI - J a.s., Prachatice výroba konfekčních textilních výrobků 
ELIM, s.r.o., Volary výroba elektronických součástek 
ZEFA Volary, s.r.o. živočišná výroba  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PRACHATICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       65 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 11 358 4 875 6 324 340,3 92,4 1 827  13,9 54,7
 2001 12 070 5 451 6 443 358,9 90,1 2 920  19,5 86,8
 rozdíl 712 576 119 18,6 -2,3 1 093 2) 5,6 32,1

 rozdíl v % 6,3 11,8 1,9 x x 59,8  x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 958 627 3 280 335,3 93,1 342  7,4 29,0
 2001 4 298 837 3 407 362,9 91,4 203  4,1 28,9
 rozdíl 340 210 127 29,1 -1,6 -139 2) -3,3 -13

 rozdíl v % 8,6 33,5 3,9 x x -40,6  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 90 42 42 6 64,4 1 099,6 -  
1998 40 30 -  10 84,3 1 434,0 4
1999 103 42 -  59 70,8 1 292,5 -  
2000 195 73 -  8 57,8 1 155,0 -  
2001 135 48 -  12 65,3 1 224,4 1
2002 124 61 -  7 56,2 1 292,3 -  
2003 90 54 1 5 79,0 1 689,0 9

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP PRACHATICE 

66                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

96,3

55,3

98,7

99,5

98,2

139,3

104,5

96,5

107,4

105,8

87,2

101,3

101,7

77,7

96,9

131,6

96,1

85,7

64,4

126,7

52,1

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 25 553 12 722 12 831 27 658 13 758 13 900
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 36,4 28,9 43,8 25,7 19,9 31,5
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 36,6 44,5 28,9 40,6 48,5 32,8
úplné střední všeobecné s maturitou 3,7 3,2 4,3 4,3 3,2 5,5
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 17,1 16,2 18,1 18,3 17,3 19,4
nástavbové studium .  .  .  2,1 1,3 2,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,0 0,9 1,1
vysokoškolské 4,9 6,1 3,7 6,0 7,0 5,1
bez vzdělání 0,4 0,2 0,6 0,4 0,3 0,5
nezjištěno 0,7 0,7 0,6 1,4 1,6 1,2

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


